浙江省生态环境厅文件
浙环发〔2022〕16号

浙江省生态环境厅关于公布行政规范性

文件清理结果的通知

各设区市生态环境局、各县（市、区）生态环境分局：

根据《浙江省行政规范性文件管理办法》（浙江省人民政府令第372号）的要求，我厅对2022年4月30日前制定的100件行政规范性文件进行了全面清理。经清理，继续有效的行政规范性文件62件，废止或失效的行政规范性文件32件，拟进行修改的6件。现将清理结果予以公布（具体目录见附件），本通知自公布之日起施行。

附件：1.继续有效的行政规范性文件目录

2.废止或失效的行政规范性文件目录

3.拟修改的行政规范性文件目录

浙江省生态环境厅

2022年6月30日

（此件公开发布）
附件1

继续有效的行政规范性文件目录

	序号
	文件名称
	文号

	1
	关于公布继续保留及废止的行政规范性文件的决定
	浙环发〔2010〕48号

	2
	关于进一步加强环保行政诉讼应诉工作和非诉行政案件强制执行工作的通知
	浙环发〔2011〕82号

	3
	关于建立环保公安部门环境执法联动协作机制的意见
	浙环发〔2012〕21号

	4
	关于公布继续保留及废止的行政规范性文件的决定
	浙环发〔2012〕91号

	5
	关于印发《浙江省排污权储备和出让管理暂行办法》的通知
	浙环发〔2013〕45号

	6
	关于废止部分涉及行政许可的规范性文件的通知
	浙环发〔2013〕63号

	7
	关于取消有关环境污染治理设施运营资质许可审批的通知
	浙环发〔2014〕21号

	8
	关于印发《浙江省环境保护厅建设项目环境影响评价公众参与和政府信息公开工作的实施细则（试行）》的通知
	浙环发〔2014〕28号

	9
	关于印发《浙江省环境空气质量自动监测系统运行管理实施细则（试行）》和《浙江省环境空气质量自动监测系统技术规范（试行）》的通知
	浙环发〔2014〕52号

	10
	关于公布行政规范性文件清理结果的通知
	浙环发〔2014〕60号

	11
	关于印发《浙江省环境保护行政处罚结果信息网上公开暂行规定》的通知
	浙环发〔2014〕61号

	12
	关于进一步加强省统调燃煤发电机组环保设施运行监管及环保电价考核的通知
	浙环函〔2014〕497号

	13
	关于印发《浙江省储备排污权出让电子竞价程序规定（试行）》的通知
	浙环发〔2015〕21号

	14
	关于发布《省环境保护主管部门负责审批环境影响评价文件的建设项目清单（2015年本）》及《设区市环境保护主管部门负责审批环境影响评价文件的重污染、高环境风险以及严重影响生态的建设项目清单（2015年本）》的通知
	浙环发〔2015〕38号

	15
	浙江省环境保护厅关于印发《浙江省环境监察机构现场检查工作规则》的通知
	浙环发〔2015〕40号

	16
	浙江省环境保护厅关于印发《浙江省突发环境事件调查处理办法（试行）》的通知
	浙环函〔2015〕193号

	17
	浙江省环境保护厅关于加快推进工业企业“零土地”技术改造项目环评审批方式改革的通知
	浙环发〔2016〕4号

	18
	关于印发《浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）》等15个环境准入指导意见的通知
	浙环发〔2016〕12号

	19
	关于公布浙江省环境保护厅行政规范性文件清理结果的通知
	浙环发〔2016〕38号

	20
	关于废止部分文件的通知
	浙环发〔2016〕45号

	21
	浙江省环境保护厅 浙江省经济和信息化委员会关于印发《浙江省提前实施国家第五阶段机动车大气污染物排放标准工作落实方案》的通知
	浙环函〔2016〕107号

	22
	关于进一步促进建设项目环保设施竣工验收监测市场化的通知
	浙环发〔2017〕20号

	23
	关于印发《浙江省燃煤电厂超低排放设施运行监管与超低排放电价考核要求（试行）》的通知
	浙环发〔2017〕32号

	24
	关于落实“区域环评+环境标准”改革切实加强环评管理的通知
	浙环发〔2017〕34号

	25
	关于公布浙江省环境保护厅行政规范性文件清理结果的通知
	浙环发〔2017〕39号

	26
	关于印发《浙江省“区域环评+环境标准”改革区域建设项目事中事后监督管理暂行办法》的通知
	浙环函〔2017〕388号

	27
	浙江省环境保护厅 浙江省地方税务局关于发布部分行业环境保护税应税污染物排放量抽样测算方法的公告

	28
	浙江省环境保护厅 浙江省人力资源和社会保障厅 关于印发《浙江省环境保护专业技术人员继续教育学时登记细则（试行）的通知》
	浙环人〔2018〕2号

	29
	关于调整全省环保系统执行行政许可事项的公告

	30
	浙江省环境保护厅关于公布行政规范性文件清理结果的通知
	浙环发〔2018〕36号

	31
	浙江省生态环境厅关于进一步加强辐射类项目监管工作的通知
	浙环发〔2018〕40号

	32
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省污染源自动监测监控信息传输管理办法》的通知
	浙环函〔2018〕500号

	33
	浙江省生态环境厅 浙江省经济和信息化厅 浙江省公安厅 浙江省市场监督管理局关于实施国家第六阶段机动车排放标准的通告
	浙环发〔2019〕12号

	34
	浙江省生态环境厅 浙江省住房和城乡建设厅 浙江省市场监督管理局关于废止《浙江省餐饮油烟管理暂行办法》的通知
	浙环发〔2019〕13号

	35
	浙江省生态环境厅关于执行国家排放标准大气污染物特别排放限值的通告
	浙环发〔2019〕14号

	36
	浙江省生态环境厅 浙江省人力资源和社会保障厅关于印发《浙江省生态环境专业工程师、高级工程师和正高级工程师职务任职资格评价条件（试行）》《浙江省生态环境专业正高级工程师职称评审实施方案（试行）》的通知
	浙环发〔2019〕15号

	37
	浙江省生态环境厅关于发布《省生态环境主管部门负责审批环境影响评价文件的建设项目清单（2019年本）》的通知
	浙环发〔2019〕22号

	38
	浙江省生态环境厅 浙江省教育厅 浙江省科技厅 浙江省卫生健康委 浙江省市场监督管理局关于进一步加强实验室废物处置监管工作的通知
	浙环发〔2019〕23号

	39
	浙江省生态环境厅 浙江省发展和改革委员会 浙江省经济和信息化厅 浙江省财政厅 浙江省交通运输厅关于印发浙江省钢铁行业超低排放改造实施计划的通知
	浙环函〔2019〕269号

	40
	浙江省生态环境厅 浙江省发展和改革委员会 浙江省经济和信息化厅 浙江省财政厅关于印发浙江省工业炉窑大气污染综合治理实施方案的通知
	浙环函〔2019〕315号

	41
	浙江省生态环境厅关于公布行政规范性文件清理结果的通知
	浙环发〔2020〕3号

	42
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省生态环境行政处罚裁量基准规定》的通知
	浙环发〔2020〕10号

	43
	浙江省生态环境厅关于深入实施环保服务高质量发展工程的意见
	浙环发〔2020〕12号

	44
	浙江省生态环境厅 浙江省财政厅关于印发《浙江省生态环境违法行为举报奖励办法》的通知
	浙环发〔2020〕15号

	45
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省建设项目环境影响报告书（表）编制单位和编制人员信用监督管理办法》的通知
	浙环发〔2020〕17号

	46
	浙江省生态环境厅关于印发浙江省生态环境保护综合行政执法事项目录（2020年版）的通知
	浙环发〔2020〕18号

	47
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省企业环境信用评价管理办法（试行）》的通知
	浙环函〔2020〕16号

	48
	浙江省生态环境厅 浙江省农业农村厅 浙江省水利厅关于印发《浙江省水生生物多样性保护实施方案》的通知
	浙环函〔2020〕106号

	49
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省重点企（事）业单位温室气体排放核查管理办法（试行）》的通知
	浙环函〔2020〕167号

	50
	浙江省生态环境厅关于印发浙江省水泥行业超低排放改造实施方案的通知
	浙环函〔2020〕260号

	51
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省非道路移动机械环保编码登记和排气监督管理办法（试行）》的通知
	浙环发〔2021〕6号

	52
	浙江省生态环境厅 浙江省公安厅 浙江省交通运输厅关于印发《浙江省重型汽车车载排放诊断系统远程在线监控管理办法（试行）》的通知
	浙环发〔2021〕7号

	53
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省生态环境监督执法正面清单管理办法》的通知
	浙环发〔2021〕9号

	54
	关于支持低挥发性有机物含量原辅材料源头替代的意见
	浙环发〔2021〕13号

	55
	浙江省生态环境厅 浙江省发展和改革委员会 浙江省财政厅关于印发《浙江省排污权回购管理暂行办法》的通知
	浙环发〔2021〕16号

	56
	浙江省生态环境厅关于印发深化危险废物闭环监管“一件事”改革方案的通知
	浙环发〔2021〕17号

	57
	浙江省生态环境厅 浙江省自然资源厅关于印发《浙江省建设用地土壤污染风险管控和修复“一件事”改革方案》的通知
	浙环发〔2021〕20号

	58
	浙江省生态环境厅 浙江省自然资源厅关于印发《浙江省建设用地土壤污染风险管控和修复监督管理办法》的通知
	浙环发〔2021〕21号

	59
	浙江省生态环境厅等9部门关于印发《浙江省生态环境损害赔偿鉴定评估办法》的通知
	浙环发〔2021〕22号

	60
	浙江省生态环境厅 浙江省经济和信息化厅关于印发浙江省纺织印染（数码喷印）绿色准入指导意见（试行）的通知
	浙环函〔2021〕64号

	61
	浙江省生态环境厅等关于深化长三角生态绿色一体化发展示范区环评制度改革的指导意见（试行）
	浙环函〔2021〕260号

	62
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省环境信息依法披露制度改革实施方案》的通知
	浙环发〔2022〕8号

附件2

废止或失效的行政规范性文件目录

	序号
	文件名称
	文号

	1
	关于落实环保政策法规推进绿色信贷建设的指导意见
	浙环发〔2008〕75号

	2
	关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知
	浙环发〔2009〕76号

	3
	关于开展环境污染责任保险试点工作的意见
	浙环发〔2010〕35号

	4
	关于推进绿色信贷工作的实施意见
	浙环发〔2011〕34号

	5
	关于印发《浙江省环境信息化安全管理规范（试行）》《浙江省环境信息网络建设维护规范（试行）》的通知
	浙环发〔2011〕37号

	6
	关于开展第二批生态文明教育基地创建活动的通知
	浙生态办函〔2012〕6号

	7
	关于印发《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试行）》的通知
	浙环发〔2012〕10号

	8
	关于印发《浙江省第一批不纳入建设项目环境影响评价审批的目录（试行）》的通知
	浙环发〔2012〕90号

	9
	关于实施企业刷卡排污总量控制制度的通知
	浙环发〔2013〕26号

	10
	关于印发《浙江省第二批不纳入建设项目环境影响评价审批的目录（试行）》的通知
	浙环发〔2013〕34号

	11
	关于建立和推进农村环境监督员制度建设的意见
	浙环发〔2013〕48号

	12
	关于钱塘江流域执行国家排放标准水污染物特别排放限值的通知
	浙环函〔2014〕159号

	13
	关于进一步加强全省重点污染源监督性监测工作的通知
	浙环发〔2015〕16号

	14
	关于推进企业事业单位环境信息公开工作的通知
	浙环发〔2015〕24号

	15
	关于印发《浙江省第三批不纳入建设项目环境影响评价审批的目录（试行）》的通知
	浙环发〔2015〕17号

	16
	关于印发《浙江省涂装行业挥发性有机物污染整治规范》和《浙江省印刷和包装行业挥发性有机物污染整治规范》的通知
	浙环函〔2015〕402号

	17
	关于进一步加强危险废物转移过程环境监管工作的通知
	浙环函〔2017〕39号

	18
	关于印发浙江省2017年大气污染防治实施计划的函
	浙环函〔2017〕153号

	19
	关于印发《浙江省第四批不纳入建设项目环境影响评价审批的目录（试行）的通知》
	浙环发〔2017〕11号

	20
	关于进一步规范危险废物处置监管工作的通知
	浙环发〔2017〕23号

	21
	关于做好挥发性有机物总量控制工作的通知
	浙环发〔2017〕29号

	22
	关于印发《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案2017-2020年）》的通知
	浙环发〔2017〕41号

	23
	关于印发《浙江省固体废物环境违法行为举报奖励暂行办法》的通知
	浙环发〔2018〕2号

	24
	关于印发《浙江省污染地块开发利用监督管理暂行办法》的通知
	浙环发〔2018〕7号

	25
	浙江省生态环境厅关于进一步加强工业固体废物环境管理的通知
	浙环发〔2019〕2号

	26
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省环境影响评价机构信用等级管理办法》的通知
	浙环发〔2019〕3号

	27
	浙江省生态环境厅关于进一步深化生态环境领域“最多跑一次”改革助推经济高质量发展的若干意见
	浙环发〔2019〕4号

	28
	浙江省生态环境厅等九部门关于印发《杭州湾污染综合治理攻坚战实施方案》的通知
	浙环函〔2019〕116号

	29
	浙江省生态环境厅 浙江省农业农村厅关于印发浙江省农业农村污染治理攻坚战实施方案的通知
	浙环函〔2019〕166号

	30
	浙江省生态环境厅 浙江省经济和信息化厅关于印发《浙江省工业固废专项整治行动方案》的通知
	浙环发〔2019〕21号

	31
	浙江省生态环境厅关于印发《浙江省第五批不纳入建设项目环境影响评价审批的目录》的通知
	浙环发〔2020〕9号

	32
	浙江省生态环境厅关于支持企业复工复产服务稳企业稳经济稳发展的意见
	浙环函〔2020〕36号

附件3

拟修改的行政规范性文件目录

	序号
	文件名称
	文号

	1
	关于印发《浙江省排污权有偿使用和交易试点工作暂行办法实施细则》的通知
	浙环函〔2011〕247号

	2
	关于《浙江省排污权有偿使用和交易试点工作暂行办法实施细则》补充说明的函
	浙环函〔2011〕530号

	3
	浙江省环境保护厅关于改革信访工作制度依照法定途径分类处理信访问题的实施意见（试行）
	浙环发〔2016〕22号

	4
	关于印发《浙江省污染源日常环境监管双随机抽查办法（试行）》和《浙江省环保部门随机抽查事项清单（试行）》的通知
	浙环发〔2016〕50号

	5
	关于印发《浙江省γ射线移动探伤作业辐射安全管理规定（试行）》的通知
	浙环函〔2016〕117号

	6
	浙江省生态环境厅 浙江省综合行政执法指导办公室关于印发《浙江省生态环境轻微违法行为不予处罚清单（试行）》的通知
	浙环发〔2020〕14号

	  浙江省生态环境厅办公室
	2022年6月30日印发

ZJSP64-2022-0004

— 12 —
— 1 —